
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 de 04/02/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Aparecida Luzia Alzira Zuin 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Ana Maria de Lima Souza 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Edson Modesto de Araújo Júnior 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 de 04/02/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Designação 04 

Dispensa 04 

Lotação 04 

Nomeação 05 

Outros 05 

Retificação 07 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 de 04/02/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 022/PRAGEP/UNIR de 25 de Janeiro de 2011, O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.000446/2010-01. RESOLVE: 

Designar os servidores HAILTON CESAR ALVES DOS REIS SIAPE Nº 1576313, Téc. da 
Informação-NI e MILTON PEREIRA DOS REIS, SIAPE: 0043724, Porteiro-NI, ambos pertencente 
ao quadro permanente de pessoal da UNIR, como fiscais de contrato N°.20/2010 - serviços de Cantina 
para o Campus de Ji-Paraná. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da PORTARIA 074/GR de 21 de janeiro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o teor do memorando nº. 003/2011/DC/UNIR Vilhena-RO 
de 14/01/2011, RESOLVE: 

Designar a Profª. GIOVANA ALEXANDRA STEVANATTO, matrícula SIAPE 
nº.1825813, para responder pela Chefia do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação – 
DACIE/Vilhena, Função Gratificada – FG-1, no período de 01/02/2011 a 02/03/2011, em virtude das 
férias do titular e afastamento do Vice-Chefe para cursar DINTER em Matemática. 

 
Através da PORTARIA 096/GR de 28 de janeiro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12 de fevereiro de 2007, publicada no DOU nº. 31, de 
13/02/2007, e considerando o Memorando nº. 005/2011/DIRED/REITORIA, de 26/01/2011, 
RESOLVE: 

Designar o Prof. Dr. TOMÁS DANIEL MENÉNDEZ RODRIGUEZ, matrícula SIAPE nº. 
2214059, para responder pela Coordenação do Programa de Mestrado em Matemática em Rede 
Nacional – PROFMAT/UNIR, a partir de 28/01/2011.  

 
 

DISPENSA 
 
Através da PORTARIA 075/GR de 21 de janeiro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o teor do memorando nº. 02/2011/DACL/10, de 
05/01/2011, RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o Prof. Dr. MARCO ANTÔNIO DOMINGUES TEIXEIRA, matrícula 
SIAPE nº. 0396841, da função de Vice-Coordenador do Programa de Mestrado em Ciências da 
Linguagem - UNIR/Campus de Guajará-Mirim, a partir de 08/12/2010. 

Art 2º - Designar a Profª.Drª. MARCI FILET MARTINS, matrícula SIAPE nº. 1803727, 
para responder pela mencionada Vice-Coordenação, a partir de 09/12/2010.  

 
 

LOTAÇÃO 
 

 Através da Portaria nº 026/PRAGEP/UNIR de 02 de Fevereiro de 2011. O PRÓ-
REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no memorando nº 001/2011/LPPQN; 
RESOLVE: 
 Lotar o servidor EURO TOURINHO FILHO, matrícula SIAPE nº. 0396568, ocupante do 
cargo de Engenheiro, do antigo NCT (desdobrado em Núcleo de Ciências Exatas e da Terra - NCET e 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 de 04/02/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

Núcleo de Tecnologia - NT) para o Laboratório de Pesquisa em Química de Produtos Naturais- 
LPPQN, vinculado ao Departamento de Química.  
 Revogam-se as disposições em contrário 
 Publique-se e cumpra-se 

 
NOMEAÇÃO 

 
Através da Portaria 082/2011/GR de 25 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Processo nº. 
23118.000234/2011-04. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior:  
Candidato: EDSON RODRIGUES CAVALCANTE 

Edital/DOU Classe/ 
Nível 

Regime Depto./Área Campus Classificação Código de 
Vaga 

008/2010/G
R, DOU nº 
122, 29 de 
junho de 
2010, seção 
3, p. 43. 

Auxiliar I 
Especialista 

DE Depto. 
Ciências da 
Informação/Ca
talogação; 
classificação; 
linguagem; 
documentária; 
tesauros e 
ontologias  

Porto 
Velho 

2º colocado 898877 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o 
prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse 
no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Através da Portaria 090/2011/GR 26 de janeiro de 2011, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta no memorando nº 008/SX/UNIR de 26 de 
janeiro de 2011. RESOLVE: 

NOMEAR o professor Doutor MARLOS OLIVEIRA PORTO, siape nº 1833024 para 
responder pela Chefia do Departamento de Engenharia de Pesca e Aquicultura, Campus 
Cacoal/Presidente Médici, no período de 15 de janeiro a 15 de fevereiro de 2011, em virtude das férias 
do titular. 

 
OUTROS 

 
Através da Portaria nº 002/NUSAU de 02 de fevereiro de 2011. A Diretora do Núcleo de 

Saúde da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2011, e considerando o teor do MI- 
02/11 PGBIOEXP 01 de fevereiro de 2011. RESOLVE: 

Constituir Comissão Examinadora, para o processo seletivo 2011 nível Mestrado e 
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Biologia Experimental. A comissão examinadora será 
composta pelos seguintes Docentes: 

Presidente: 
Profa. Dra. Rubiani de Cássia Pagotto 
Membros: 
Prof. Dr. Weber Cheli Batista 
Prof. Dr. Rodrigo Guerino Stabeli 
Profa. Dra. Carla Freire Celedonio Fernandes 
Prof. Dr. Ricardo de Godoi Mattos Ferreira   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 de 04/02/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria nº 003/NUSAU de 02 de fevereiro de 2011. A Diretora do Núcleo de 

Saúde da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2011, e considerando o teor do MI- 
03/11 PGBIOEXP 01 de fevereiro de 2011. RESOLVE: 

Constituir Comissão de Recursos, para o processo seletivo 2011 nível Mestrado e Doutorado 
do Programa de Pós-Graduação em Biologia Experimental. A comissão de recursos será composta 
pelos seguintes Docentes: 

Presidente: 
Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Membros: 
Profa. Dra. Ana Lúcia Escobar 
Prof. Dr. Fernando Berton Zanchi 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria nº 004/NUSAU de 02 de fevereiro de 2011. A Diretora do Núcleo de 

Saúde da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2011, e considerando o teor do MI- 
04/11 PGBIOEXP 01 de fevereiro de 2011. RESOLVE: 

Constituir Comissão de Avaliação, para o processo seletivo 2011 nível Mestrado e Doutorado 
do Programa de Pós-Graduação em Biologia Experimental. A comissão de recursos será composta 
pelos seguintes Docentes: 

Presidente: 
Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Membros: 
Profa. Dra. Ana Lúcia Escobar 
Prof. Dr. Fernando Berton Zanchi 
Dra. Rubiani de Cássia Pagotto 
Dr. Rodrigo Guerino Stabeli 
Dra. Carla freire Celedonio Fernandes 
Dr. Ricardo de Godoi Mattos Ferreira 
Dr. Alexandre de Almeida e Silva 
Dr. Eduardo Rezende Honda 
Dr. Juan Miguel Villalobos Salcedo  
Dr. Gilson Medeiros e Silva  
Dra. Juliana Pavan Zuliani 
Dr. Luiz Hildebrnado Pereira da Silva  
Dra. Maria Manuela da Fonseca Moura 
Dr. Mauro Shugiro Tada  
Dra. Najla Benevides Matos  
Dr. Valdir Alves Facundo 
Dra. Vera Engracia Gama de Oliveira 
Dr. Weber Cheli Batista 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria n.º 005/2011/NCH/UNIR, de 31 de janeiro de 2011. O Vice-Diretor 

do Núcleo de Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 
976/GR de 22 de novembro de 2010, considerando a Portaria nº 4 de 10 de janeiro de 2011, da 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, RESOLVE: 

Art. 1º- Constituir comissão com propósito de elaborar, institucionalizar e encaminhar Projeto 
de criação de Mestrado Acadêmico em História das Populações Amazônicas, com os seguintes 
membros: 

Professor Dr. Alexandre Pacheco, presidente. 
Professora Dra. Arneide Bandeira Cemin, membro.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 de 04/02/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

Professor Dr. Júlio César Barreto Rocha, membro. 
Professora Dra. Sonia Maria Gomes Sampaio, membro. 
Professor Dr. Dante Ribeiro da Fonseca, membro. 
Professora Dra. Lilian Maria Moser, membro. 
Professora M.Sc. Mara Genecy Centeno Nogueira, membro. 
Técnica em Assuntos Educacionais Mariana Marques Ferreira, membro.   
Art. 2 ° - A Comissão tem o prazo de 180 dias para encerrar os trabalhos. 
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Através da Portaria n.º 006/2011/NCH/UNIR, de 31 de janeiro de 2011. O Vice-Diretor 

do Núcleo de Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 
976/GR de 22 de novembro de 2010, RESOLVE:  

Art. 1º- Constituir comissão com propósito de elaborar, institucionalizar e encaminhar Projeto 
de Regulamentação de estágios dos cursos de graduação presenciais vinculados ao Núcleo de Ciências 
Humanas, com os seguintes membros: 

Professor Dra. Wany Bernardete de Araújo Sampaio, presidente. 
Professor M.Sc. Estevão Rafael Fernandes, membro. 
Professora M.Sc. Maria de Fátima Castro Molina, membro.  
Professora M.Sc. Márcia Machado de Lima, membro. 
Técnica em Assuntos Educacionais Mariana Marques Ferreira, membro.   
Art. 2 ° - A Comissão tem o prazo de 60 dias para encerrar os trabalhos. 
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Através da Portaria nº 023/PRAGEP/UNIR de 26 de Janeiro de 2011, O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.003024/2009-45. RESOLVE: 

Autorizar a baixa do bem de Tombamento n°. 23377, conforme Despacho n°. 013/2011 – 
Coordenação de Patrimônio (fls. n°.42), do presente processo. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 024/PRAGEP/UNIR de 26 de Janeiro de 2011, O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.003024/2009-45. RESOLVE: 

Autorizar a incorporação do bem constante na nota fiscal de n°.44831 (fl. n°.40), conforme 
Despacho n°.013/2011 - Coordenação de Patrimônio (fl. n°.42), do presente processo. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 091/2011/GR de 26 de janeiro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta no processo nº 23118.003451/2010-67; 
RESOLVE: 

REMOVER, a pedido, a professora OLEIDES FRANCISCA DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 1461798, do Campus de Guajará-Mirim, para o Campus de Porto Velho, curso de Ciências 
Contábeis, a partir de 27 de janeiro de 2011. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publica-se e cumpra-se. 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da PORTARIA 078/GR de 21 de janeiro de 2011, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 de 04/02/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

DOU nº 24, de 02/02/2007, considerando o que consta no Processo 23118.002969/2010-83. 
RESOLVE: 

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 009/GR, de 05 de janeiro de 2011, publicada no DOU nº 006, de 
10 de janeiro de 2011, Seção 2, página 13, nos seguintes termos: 

Onde se lê: 
Art. 2º Nomear JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DOS SANTOS, 3º colocado para o Cargo 

Efetivo de Assistente em Administração/Campus de Rolim de Moura, Nível de classificação D, Nível 
de capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. 

Leia-se: 
Art. 2º Nomear JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DOS SANTOS, 3º colocado para o Cargo 

Efetivo de Assistente em Administração/Campus de Rolim de Moura, Nível de classificação D, Nível 
de capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 
3073313, conforme consta no Edital de Homologação nº 001/2010/REITORIA/UNIR, publicado no 
DOU, em 14 de janeiro de 2010, na vaga do ex-servidor ALEXANDRE LEONARDO SIMÕES 
PIACENTINI, exonerado em 05.11.2010. 

 
Através da PORTARIA 100/GR de 28 de janeiro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12 de fevereiro de 2007, publicada no DOU nº. 31, de 
13/02/2007, e considerando os autos do Processo nº. 23118.000103/2011-19, RESOLVE: 

Retificar parcialmente a Portaria nº. 1099/GR, de 24 de dezembro de 2010, publicada no 
D.O.U. n°. 250, Seção 2, de 30 de novembro de 2010, página 09, conforme segue: 

. Onde se lê:... Art. 1º- Nomear a professora LUCINDA MARIA DUTRA DE SOUZA 
MOREIRA, matrícula SIAPE nº. 0396966, para responder pela Direção do Núcleo de Saúde, Cargo de 
Direção – CD 4, no período de 27/12/2010 a 20/01/2011, em virtude das férias da Diretora e Vice-
Diretora do referido Núcleo. 

. Leia-se:... Art. 1º- Nomear a professora LUCINDA MARIA DUTRA DE SOUZA 
MOREIRA, matrícula SIAPE nº. 0396966, para responder pela Direção do Núcleo de Saúde, Cargo de 
Direção – CD 4, no período de 03/01/2011 a 01/02/2011, em virtude das férias da Diretora e Vice-
Diretora do referido Núcleo. 

 
Através da PORTARIA 101/GR de 28 de janeiro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12 de fevereiro de 2007, 
publicada no DOU nº. 31, de 13/02/2007, e considerando os autos do Processo nº. 
23118.000103/2011-19, RESOLVE: 

Retificar parcialmente a Portaria nº. 1095/GR, de 22 de dezembro de 2010, publicada no 
D.O.U. n°. 14, Seção 2, de 20 de janeiro de 2011, página 07, conforme segue: 

. Onde se lê:... Art. 1º- Nomear a professora MARA MARIA IZAR DE MAIO GODOI, 
matrícula SIAPE nº. 0396756, para responder pela Direção do Campus de Rolim de Moura, CD-4, no 
período de 27/12/2010 a 31/01/2011, em razão das férias da titular e da substituta. 

. Leia-se:... :... Art. 1º- Nomear a professora MARA MARIA IZAR DE MAIO GODOI, 
matrícula SIAPE nº. 0396756, para responder pela Direção do Campus de Rolim de Moura, CD-4, no 
período de 03/01/2011 a 16/02/2011, em razão das férias da titular e da substituta. 

 
Através da PORTARIA 102/GR de 31 de janeiro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12 de fevereiro de 2007, 
publicada no DOU nº. 31, de 13/02/2007, e considerando o Memorando da PROPLAN de 31 de 
janeiro de 2011, RESOLVE: 

Retificar parcialmente a Portaria nº. 041/GR, de 13 de janeiro de 2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº. 03 de 20/01/2011, conforme segue: 

. Onde se lê:... Designar a servidora ELIETE ALVES DE AVELAR CAMPOS, matrícula 
SIAPE nº. 0396750, para responder pela Coordenação de Contabilidade, função gratificada FG-1, a 
partir de 06 de janeiro de 2011. 

. Leia-se:... Designar a servidora ELIETE ALVES DE AVELAR CAMPOS, matrícula SIAPE 
nº. 0396750, para responder pela Coordenação de Contabilidade, função gratificada FG-1, a partir de 
25 de janeiro de 2011. 


